
Wavin Darba drošības pamati

Wavin Group

2015. gada jūnijs

1



Veselība, drošība un vide spēlē galveno lomu mūsu spējā radīt noteiktas vērtības ne tikai visiem mūsu 

akcionāriem, bet arī mūsu darbiniekiem, partneriem un klientu personālam. Mēs ticam, ka cilvēki, kas strādā ar 

mums vai mūsu labā, var doties mājās darba dienas beigās bez jebkādā veidā radītiem riskiem vai 

zaudējumiem. Tas ir mūsu morālais pienākums.

Tādēļ mēs visi esam atbildīgi par to, lai novērstu negadījumus, kā arī ar to saistīto veselības jautājumu 

rašanos. Mēs to varam sasniegt tikai tad, ja katrs Wavin darbinieks izprot riskus, apzinās kritisko drošības 

svarīgumu un zina, ko darīt. Tādēļ mēs esam sastādījuši Wavin darba drošības pamatus. Šie darba drošības 

pamati nosaka minimālo drošo uzvedību, ko mēs sagaidām no ikviena, kas strādā ar mums un mūsu labā.

Wavin darba drošības pamati apraksta, kā atvieglot un izvairīties no vispārīgajiem Veselības un drošības 

apdraudējumiem un riskiem. Es sagaidu, ka ikviens personīgi ar tiem iepazīsies un tos ievēros. Ikvienas 

personas drošība ir atkarīga no mūsu spējas ievērot šos darba drošības pamatus jebkurā laikā, jebkuros 

apstākļos, ikvienā vietā.

Mēs visi esam atbildīgi par ikviena drošību: lūdzu rīkojieties attiecīgi. 

Ar cieņu,

MārtensRoefs (MaartenRoef)

Wavin prezidents un ģenerāldirektors

2Ievads



310 darba drošības pamati

1. Vienmēr turieties pie margām, kāpjot pa kāpnēm;

2. Vienmēr ejiet pa gājēju celiņiem un uzvelciet drošības apavus, kad 

novirzieties no gājēju celiņa;

3. Vienmēr izmantojiet un uzturiet kārtībā drošības savienojumus un 

aizsardzības;

4. Vienmēr uzturiet savu darbavietu tīru un sakārtotu;

5. Vienmēr piesprādzējiet drošības siksnu, ja automašīna ar tādu ir aprīkota, 

ievērojiet braukšanas ātruma ierobežojumus un, runājot pa telefonu, 

izmantojiet brīvroku sistēmu;

6. Vienmēr izmantojiet darba atļaujas, kur nepieciešams;

7. Izmantojiet tikai apstiprinātus griešanas rīkus;

8. Nekad nenosprostojiet avārijas izejas;

9. Darbiniet tikai tādas iekārtas, uz kurām Jūs esat apmācīti darboties;

10. Vienmēr izmantojiet paredzētos individuālai aizsardzībai līdzekļus



4

 Vienmēr izmantojiet margas, ejot pa 

kāpnēm augšup vai lejup

 Nesiet tikai nelielus smagumus, 

nodrošinot, ka viena roka ir brīva, lai 

turētos pie margām

 Meklējiet palīdzību, ja nepieciešams 

pārvietot lielākus smagumus

 Kāpiet tikai pa vienam pakāpienam

 Valkājiet atbilstošus apavus

 Nekad neskrieniet pa kāpnēm

 Ziņojiet, ja kāda no margām ir vaļīga 

vai bojāta

1. Vienmēr izmantojiet margas



5

 Vienmēr izmantojiet gājēju celiņus –

gan ēkas iekšpusē, gan ārpusē

 Vienmēr izmantojiet paredzētās 

šķērsošanas vietas un pārbaudiet 

kustības stāvokli pirms šķērsošanas

 Vienmēr veidojiet acu kontaktu ar 

transporta vadītāju un pārliecinieties 

katrs par savām darbībām pirms to 

veikšanas

 Nekad nekāpiet pāri vai nelieniet cauri 

barjerām uz ceļiem

 Vienmēr velciet drošības apavus, ja 

novirzāties no gājēju celiņiem, vai 

Jums jādodas tur, kur ir paredzēts 

valkāt drošības apavus

 Neskrieniet

2. Vienmēr izmantojiet gājēju celiņus un drošības 

apavus



6

 Pārbaudiet SI&G pirms izmantošanas 

(esamība un to stāvoklis).

 Ziņojiet par jebkuru SI&G kļūdu savam 

vadītājam. 

 Nekad neizmantojiet iekārtu, ja tās 

SI&G ir salauzts vai tā trūkst.

 Iegūstiet apstiprinājumu (pilnvarojumu) 

SI&G noņemšanai vai mainīšanai; 

šādā gadījumā veiciet nepieciešamos 

drošības pasākumus, lai novērstu 

saskari ar bīstamajām detaļām.

3. Vienmēr izmantojiet un uzturiet kārtībā drošības 

savienojumus un aizsardzību (SIG)



7

 Tīriet un sakārtojiet savu darba zonu 

pēc nepieciešamības un darba dienas 

beigās.

 Glabājiet katru materiālu tam 

paredzētajā vietā un klasificējiet tos, lai 

būtu viegli tos atrast.

 Sakārtojiet un uzturiet kārtībā savus 

instrumentus un iekārtas.

 Izmantojiet marķējumus vai signālus, 

lai norādītu, kur ir katras lietas vieta.

 Novietojiet gružus un atkritumus tiem 

paredzētajās tvertnēs.

 Nepiemēslojiet gājēju celiņus un 

kāpnes.

4. Vienmēr uzturiet savu darbavietu tīru un sakārtotu;



8

 Vienmēr ievērojiet satiksmes noteikumus, 

ieskaitot mobila telefona lietošanas 

noteikumus

 Vienmēr piesprādzējiet drošības siksnas visos 

transportlīdzekļos (uzņēmuma, privātajos, 

autokrāvējos, utt.)

 Pirms braukšanas uzsākšanas pārbaudiet, vai 

ikviens transportlīdzeklī ir pareizi piesprādzējis 

drošības siksnu 

 Izvairieties no telefona lietošanas 

automašīnas vadīšanas laikā

 Veikt zvanu no automašīnas ir atļauts, tikai 

izmantojot brīvroku sistēmas.

 Ievērojiet braukšanas ātruma ierobežojumus 

un brīdinājuma zīmes gan rūpnīcas teritorijā, 

gan uz ceļiem 

5. Vienmēr piesprādzējiet drošības siksnu, ievērojiet braukšanas ātruma 

ierobežojumus un, runājot pa telefonu, izmantojiet brīvroku sistēmu



9

 Izprotiet riskus un neveiciet drošības politikas 

pārkāpumus;

 Ziniet, kur un kad ir nepieciešamas darba 

atļaujas;

 Darba atļaujas drīkst izdot tikai pilnvarots 

personāls;

 Nevienu darbu, kuram ir nepieciešama 

atļauja, nevar veikt, kamēr atļauja nav izdota 

un pārbaudīta;

 Atbildīgais personāls pārbauda atbilstību 

noteikumiem, kas ir noteikti darba atļaujā 

darba veikšanas laikā un pēc tā;

 Darba atļaujas sistēmas attiecas uz 

partneriem un piegādātājiem, tāpat kā uz 

Wavin personālu;

 Avārijas vai ugunsgrēka signalizācijas laikā 

visas darba atļaujas kļūst spēkā neesošas. 

Pēc signalizācijas izbeigšanās visas darba 

atļaujas ir jāatjauno un jāizdod atkārtoti

6. Vienmēr izmantojiet darba atļaujas, kur nepieciešams

Nav atļaujas -

nestrādā



10

 Griešanas rīkus drīkst izmantot tikai pēc

attiecīgas apmācības un instrukciju

noklausīšanās;

 Visiem regulārajiem darbiem, kuriem ir 

nepieciešami griešanas rīki, tiks norādīts

apstiprināto griešanas rīku saraksts;

 Darba zonās drīkst izmantot tikai rīkus no 

apstiprināto rīku saraksta;

 Ja griešanas rīks ir nepieciešams

neregulāram darba uzdevumam, vērsieties

pie sava darba vadītāja, kurš veiks ātru risku

izvērtējumu kopā ar Jums, lai noteiktu

piemērotāko izmantojamo rīku un PPE

 Ir aizliegts izmantot neapstiprinātu griešanas

rīku un izmantot apstiprinātu griešanas rīku, 

kurš ir bijis izmainīts vai jebkādā veidā

bojāts, tādējādi ietekmējot tā drošību. Šāda

rīcība var tikt disciplināri sodīta.

7. Izmanto tikai apstiprinātus griešanas rīkus

Vai tas ir pareizais griešanas rīks uzdevumam?



11

 Visām avārijas izejām un visām 

avārijas kāpnēm un līdzīgām ejām ir 

jābūt viegli pieejamām/ sasniedzamām;

 Jebkura persona darbavietā ir atbildīga 

par rīcību gadījumā, kad avārijas izeja 

vai aprīkojums ir nosprostots;

 Ja Jūs konstatējat, ka izeja vai 

aprīkojums ir nosprostots, noņemiet 

attiecīgo šķērsli un ievadiet ziņojumu 

„drošības ziņojumu sistēmā”.

8. Nekad nenosprostojiet avārijas izejas



12

 Vienmēr pārliecinieties, ka Jūs un Jūsu

komanda ir apmācīti rīkoties ar 

iekārtām, kuras Jūs izmantojat;

 Vienmēr izmantojiet paredzēto papildu

drošības aprīkojumu, ja nepieciešams;

 Vienmēr ievērojiet darba kārtības

standartu;

 Ja Jūs neesat apmācīts, vai nonākat

jaunā, neparedzētā un/ vai nezināmā

situācijā, pārtrauciet darbu un lūdziet

palīdzību darba vadītājam;

 Nekad neizmantojiet motorizētu

iekārtu, ja neesat apmācīts ar to 

rīkoties.

9. Darbiniet tikai tādas iekārtas, uz kurām Jūs esat apmācīti

darboties;



13

 Vienmēr izmantojiet paredzētos 
individuālai aizsardzībai līdzekļus. Nav 
nekādu izņēmumu!

 Pārliecinieties, ka arī apmeklētāji 
izmanto paredzētos individuālai 
aizsardzībai līdzekļus, atrodoties 
rūpnīcā; 

 Ja redzat, ka kāds neizmanto PPE, 
palīdziet viņam saprast, kā izmantot 
attiecīgos individuālos aizsardzības 
līdzekļus;

 Vienmēr pārliecinieties, ka Jūs ziniet, 
kādas ir PPE prasības uzticētajam 
uzdevumam; 

 Rūpīgi glabājiet savu PPE un lūdziet 
jaunu;

 PPE, ja nepieciešams. 

10. Vienmēr izmantojiet paredzētos individuālai aizsardzībai 

līdzekļus (PPE)
13



Strādā droši – esi pasargāts!


